МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минздрав РТ)

ПРИКАЗ

от _________                                            № _________

г. Кызыл

О создании Гериатрического центра

в структуре государственного бюджетного учреждения

 здравоохранения ГБУЗ РТ «Республиканская больница № 1»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года», распоряжения Правительства Российской

Федерации от 5 февраля 2016 г. № 164-р «Об утверждении Стратегии действий в

интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года»,

приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 января 2016

г. № 38н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю

«гериатрия», в целях повышения доступности и качества оказания медицинской

помощи пациентам пожилого и старческого возраста, формирования здорового

образа жизни и активного долголетия, во исполнение контрольной точки

результата «Во всех субъектах РФ созданы региональные гериатрические

центры» по плану мероприятий  регионального проекта «Старшее поколение»

национального проекта «Демография» в 2023 году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Гериатрический центр в структуре государственного

бюджетного учреждения здравоохранения «Республиканская больница № 1»

(далее – Гериатрический центр) с 30 марта 2023 г.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Гериатрическом центре (далее – Положение);

Алгоритм маршрутизации пациентов в Гериатрический Центр (далее –

алгоритм).

3. ГБУЗ РТ «Республиканская больница № 1» (Ховалыг В.Т.) обеспечить

открытие Центра и организовать его деятельность в соответствии с Положением с

30 марта 2023 г.

4. Главным врачам межкожуунных медицинских центров и центральных

кожуунных больниц обеспечить маршрутизацию пациентов в Гериатрический

центр в соответствии с алгоритмом.

5. Разместить настоящий приказ на официальный сайте Министерства

здравоохранения Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра здравоохранения Республики Тыва Куулар М.Д.

Министр                                                                                                           А.К. Югай

  Утверждено

приказом Минздрава РТ

от ___________________

ПОЛОЖЕНИЕ
о Гериатрическом центре государственного бюджетного учреждения

 здравоохранения ГБУЗ РТ «Республиканская больница № 1»

      I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано на основании приказа Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 29 января 2016 года № 38н «Об

утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «Гериатрия»,

определяет назначение, цели, задачи, функции, права, ответственность и основы

деятельности гериатрического центра государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Республики Тыва «Республиканская больница № 1» (далее –

Центр, ГБУЗ РТ «Ресбольница №1»).

2. Центр является структурным подразделением ГБУЗ РТ «Ресбольница

№1», предназначен для обеспечения организационно-методической помощи и

координации деятельности медицинских организаций по вопросам развития

гериатрической службы и организации оказания гериатрической помощи лицам

пожилого и старческого возраста в Республике Тыва.

3. Центр в своей деятельности руководствуется законодательством

Российской Федерации и Республики Тыва, нормативными правовыми актами

Минздрава Российской Федерации и Министерства здравоохранения Республики

Тыва, Уставом ГБУЗ РТ «Ресбольница № 1», настоящим Положением,

коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, с

приказами и распоряжениями главного врача, должностными инструкциями и

Кодексом поведения персонала ГБУЗ РТ «Ресбольница №1».

4. Режим работы Центра определяется главным врачом ГБУЗ РТ

«Ресбольница №1», правилами внутреннего трудового распорядка с учетом

объемов проводимых медицинских мероприятий.

5. Структура и штатное расписание Центра утверждаются приказом

главного врача по согласованию с Министерством здравоохранения Республики

Тыва.

6. Центр подчиняется главному врачу и заместителю главного врача по

поликлинической работе ГБУЗ РТ «Ресбольница № 1».

7. Работники Центра принимаются и увольняются приказом главного врача

в соответствии трудового законодательства

8. Ликвидация Центра осуществляется по решению главного врача ГБУЗ

РТ «Ресбольница № 1» по согласованию с Министерством здравоохранения

Республики Тыва.

II. Цели, задачи и функции Центра

9. Основной целью деятельности Центра является обеспечение и

повышение качества медицинской помощи пожилым людям, увеличение

продолжительности жизни и профилактика преждевременного старения

населения Республики Тыва.

10. Основные задачи Центра:

организационно - методическая помощь медицинским организациям по

вопросам оказания гериатрической помощи в Республике Тыва;

мониторинг состояния здоровья лиц пожилого и старческого возраста,

потребности их в медицинской и медико-социальной помощи по данным

медицинских организаций Республики Тыва;

11. Основные функции гериатрического центра:

обеспечение организационно-методического руководства деятельности

медицинских организаций и медицинских работников, оказывающих первичную

специализированную медико-санитарную помощь, специализированную, за

исключением высокотехнологичной, медицинскую помощь по профилю

«гериатрия»;

оказание первичной специализированной медико-санитарной помощи по

профилю «гериатрия»;

отбор пациентов, нуждающихся в оказании специализированной

медицинской помощи по направлению врача-терапевта участкового и врача

общей практики (семейного врача), врача-специалиста, а также при

самостоятельном обращении пациентов;

оказание специализированной медицинской помощи в плановой форме;

проведение профилактических мероприятий по предупреждению и

снижению заболеваемости, сохранению качества жизни пациентов пожилого и

старческого возраста;

организация и ведение школ для пациентов, а также для лиц, фактически

осуществляющих уход за ними;

проведение первичной комплексной гериатрической оценки пациента, а

именно оценка физического состояния, функционального статуса, психического

здоровья и социально-экономических условий жизни пациента;

выявление хронических заболеваний и факторов риска их развития;

выявление гериатрических синдромов;

проведение оценки и коррекции психоэмоционального состояния и

коммуникаций пациента;

формирование долгосрочного индивидуального плана проведения

профилактических, лечебных и реабилитационных мероприятий, плана

социальной и психологической адаптации и осуществление контроля за их

выполнением;

комплексное применение лекарственной и немедикаментозной терапии,

разработка плана по использованию средств и методов, адаптирующих

окружающую среду к функциональным возможностям пациента и (или)

функциональные возможности пациента к окружающей среде, в том числе

посредством использования средств передвижения, протезирования и

протезирования, осуществление контроля за их выполнением;

определение и реализация мероприятий по диагностике, лечению,

медицинской реабилитации, включая оценку реабилитационного потенциала, а

также участие в реализации мероприятий по оказанию социально-медицинских

услуг в соответствии с заболеванием (состоянием) пациента, его социальным

статусом и степенью снижения способности к самообслуживанию;

проведение профилактических мероприятий по предупреждению и

снижению заболеваемости у пациентов;

взаимодействие в пределах компетенции с другими медицинскими

организациями, страховыми медицинскими организациями, территориальными

органами Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека;

информирование органов социальной защиты населения о необходимости

оказания социальной помощи пациентам;

взаимодействие в пределах компетенции с другими медицинскими

организациями, страховыми медицинскими организациями, территориальными

органами Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека;

представление отчетности в установленном порядке, сбор и предоставление

первичных данных о медицинской деятельности для информационных систем в

сфере здравоохранения;

внедрение в деятельность медицинских организаций, оказывающих

медицинскую помощь по профилю "гериатрия", современных информационных

технологий по контролю за состоянием здоровья граждан пожилого и старческого

возраста;

проведение анализа своей деятельности, участие в мониторировании и

анализе основных медико-статистических показателей заболеваемости,

инвалидности и смертности;

проведение анализа, оценки качества и эффективности работы медицинских

организаций, оказывающих медицинскую помощь по профилю «гериатрия»;

проведение анализа динамики заболеваемости, больничной и

внебольничной смертности населения пожилого и старческого возраста (на

основе данных официальной статистического учета), а также распространенности

основных гериатрических синдромов на территории обслуживания;

проведение обучения врачей-интернов и клинических ординаторов;

организация и проведение лекций, учебных и методических занятий с

медицинскими работниками по основным вопросам гериатрии;

подготовка информационных материалов по основным вопросам гериатрии,

в том числе по профилактике преждевременного старения населения;

организация и участие в проведении массовых мероприятий, акций,

круглых столов, конференций, общественных слушаний по актуальным

проблемам гериатрии, содействие практической реализации принятых на них

решений;

внедрение в практику современных достижений в области гериатрии и

профилактики преждевременного старения населения, а также методов обучения

и повышения медицинской грамотности населения по этим вопросам, проведение

анализа эффективности их применения;

обеспечение методическая поддержка межведомственного взаимодействия

и преемственности с органами социальной защиты населения по вопросам

повышения качества жизни гражданам пожилого возраста на территории

обслуживания;

участие в международных и национальных проектах в области гериатрии и

геронтологии.

III.  Права Центра

12. Центр имеет право:

осуществлять свою деятельность в установленном порядке.

взаимодействовать в своей работе с другими структурными

подразделениями ГБУЗ РТ «Республиканская больница №1» в пределах своей

компетентности;

запрашивать информацию, необходимую для осуществления своей

деятельности;

представлять кандидатуры сотрудников на вакантные должности в центре.

принимать участие в совещаниях и других мероприятиях, непосредственно

касающихся деятельности центра;

выдвигать предложения по улучшению оказания медицинской помощи

пациентам;

получать поступающие   документы и иные информационные материалы по

своему профилю деятельности для ознакомления, систематизированного учета и

использования в работе;

вносить предложения руководству по повышению квалификации,

поощрению и наложению несоответствий на работников центра.

IV. Ответственность Центра

13. За неисполнение или ненадлежащее исполнение центром функций и

задач, предусмотренных настоящим Положением, руководитель Центра несет

ответственность в пределах и порядке, определенных действующим

законодательством Российской Федерации.

14. Сотрудники Центра несут персональную ответственность в пределах

должностных инструкций.

15. За нарушение трудовой дисциплины, законодательных и иных

нормативно-правовых актов сотрудники Центра могут быть привлечены в

соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести

проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной

ответственности.

14. Руководитель Центра несет ответственность за осуществление

внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности 1

уровня, хранение, учет и расход лекарственных средств, соблюдение правил

внутреннего распорядка, санитарно-противоэпидемического режима,

противопожарной безопасности и техники безопасности; готовность центра к

работе в условиях чрезвычайных ситуаций.

                        Утвержден

приказом Минздрава РТ

от ___________________

Алгоритм маршрутизации пациентов в гериатрический центр

     при наличии гериатра в МО                                                при отсутствии    гериатра в МО

     совместное    выполнение
                                                                                                     совместное   выполнение

-   Проведение скрининга синдрома   на старческую астению у пациентов 60 лет и старше с

использованием опросника «Возраст не помеха»

Испытываете ли Вы существенные ограничения в повседневной жизни из-за

снижения зрения?

Да Нет

Испытываете ли Вы существенные ограничения в повседневной жизни из-за

снижения слуха?

Да Нет

Были ли у Вас за последний год случаи падений? Да Нет

Чувствуете ли Вы себя подавленным, грустным или встревоженным в последнее

время?

Да Нет

Страдаете ли Вы недержанием мочи? Да Нет

Испытываете ли Вы затруднения при перемещении по дому, улице (ходьба на 100 м),

подъем на 1 лестничный пролет?

Да Нет

Есть ли у Вас проблемы с памятью, пониманием, ориентацией или способностью

планировать?

Да Нет

Считаете ли Вы, что заметно похудели за последнее время (не менее 5 кг за полгода)? Да Нет

Интерпретация результатов (для врачей):

- Старческая астения: 3-4 положительных ответа на перечисленные вопросы;

- Вероятность старческой астении: 1-2 положительных ответа на перечисленные вопросы.

Участковые терапевты

ЦКБ, ММЦ

Участковые терапевты

ГБУЗ РТ «РКДЦ»

Участковые терапевты

РКДП ГБУЗ РТ

«Ресбольница №1»

Гериатр ЦКБ, ММЦ Гериатрический ЦЕНТР

Разработка индивидуального плана ведения

Участковые терапевты ЦКБ, ММЦ, РКДЦ, РКДБ «РБ1»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8